**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Kateřina Jirkovská

**Důvod přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů dle § 338 odst. 2
zákoníku práce**

**Rigorózní práce**

Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 1. 2015

*Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

*Kateřina Jirkovská*

**Důvod přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů dle § 338 odst. 2
zákoníku práce**

**Section 338 par. 2 of the Labour Code as the
reason of transference of rights and duties arising
from labour relations**

## **Abstrakt**

Tato rigorózní práce zpracovává problematiku zákonného přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, k němuž dochází z důvodu převodu činnosti zaměstnavatele nebo části činnosti zaměstnavatele nebo převodu úkolů zaměstnavatele anebo jejich části k jinému zaměstnavateli. První kapitoly jsou tematicky věnované otázkám spojeným se samotným přechodem práv a povinností z pracovněprávních vztahů, z nichž lze za stěžejní označit identifikaci přecházejících zaměstnanců a identifikaci přecházejících práv a povinností včetně možnosti jejich změn. Dále je pojednáno o problematice rovného zacházení, možnosti skončení pracovního poměru a o informační a projednací povinnosti. Po analýze problematických okruhů spojených s přechodem práv a povinností z pracovněprávních vztahů se tato práce zaměřuje na otázku výkladu „převodu“ dle § 338 odst. 2 zákoníku práce, s nímž je zákonný přechod práv a povinností spojen. Ačkoliv se jedná o otázku zcela zásadní, český právní řád na ni zatím jednoznačnou odpověď nedává, když umožňuje dva různé výklady, a to výklad „převodu“ jako převodu hospodářské jednotky zachovávající si svoji identitu vycházející z práva Evropské unie, a vedle toho výklad extenzivnější vycházející z doslovného znění § 338 odst. 2 zákoníku práce.

## **Abstract**

This Thesis deals with the issue of legal transference of rights and duties arising from labour relations, which occurs due to the transfer of an employer's business activity or its part, or of an employer's tasks, or some of them, to another employer. The first chapters are devoted to the issues related to the moment of transfer of rights and duties arising from labour relations. Among these issues, identification of employees affected by the transfer and identification of transferred rights and duties including the possibility of their change may be regarded as the most important. The issues of equal treatment, possibility of termination of employment and obligation to inform and to consult are also discussed. After analyzing problematic areas associated with the transfer of rights and duties arising from labour relations, the Thesis focuses on the question of the interpretation of a "transfer" under Section 338 par. 2 of the Labour Code, with which the legal transfer of rights and duties is associated. Although the proper interpretation of a "transfer" is essential, the Czech legislation has not yet given definite answer on this question. Under the Czech legislation the "transfer" may be interpreted according to the European Union law as a transfer of an economic entity which retains its identity, or extensively according to the wording of Section 338 par. 2 of the Labour Code.

## Obsah

Seznam použitých zkratk 5
Úvod 7
<b>1 Ustanovení § 338 odst. 2 ZPr v českém právním řádu</b> 10
<b>2 K otázkám spojeným s okamžikem přechodu</b> 13
2.1 Identifikace přecházejících zaměstnanců 13
2.2 Identifikace přecházejících práv a povinností 22
2.3 Informační a projednací povinnost 32
<b>3 Problematika rovného zacházení</b> 35
<b>4 K možnostem změny přešlých práv a povinností</b> 42
4.1 Práva a povinnosti stanovené právními předpisy 46
4.2 Práva a povinnosti ze smluv mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem 49
4.3 Práva a povinnosti z kolektivních smluv 52
4.3.1 Uplatnění KS přejímajícího zaměstnavatele na přešlé zaměstnance 55
4.3.2 Vázanost přejímajícího zaměstnavatele KS původního zaměstnavatele 58
4.3.3 Otázka přechodu smluvních závazků z KS 62
4.4 Práva a povinnosti vyplývající z vnitřního předpisu 65
<b>5 K možnostem skončení pracovního poměru</b> 68
5.1 Skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance 68
5.2 Skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele 72
<b>6 Důvody přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů</b> 75
6.1 Důvody přechodu dle zvláštních právních předpisů 75
6.2 Důvody přechodu dle zákoníku práce 78
6.3 Zásada legality 79
<b>7 Důvod přechodu dle § 338 odst. 2 ZPr</b> 82
7.1 Vymezení „převodu“ dle Směrnice 2001/23/ES 84

7.2 Vymezení „převodu“ dle § 338 odst. 2 ZPr ..... 89
7.3 Vymezení „převodu“ ve světle judikatury NS ČR..... 93
7.3.1 <i>Vztah ke Směrnici 2001/23/ES</i> ..... 93
7.3.2 <i>Skutečnosti, s nimiž byl spojen „převod“ dle § 338 odst. 2 ZPr</i> ..... 95
7.3.3 <i>Skutečnosti, s nimiž nebyl spojen „převod“ dle § 338 odst. 2 ZPr</i> ..... 100
<b>Závěr</b> ..... 107
Použité zdroje ..... 112
Resumé..... 121
Summary..... 124
Seznam klíčových slov / Keywords ..... 127

## Seznam použitých zkratk

ČR - Česká republika
důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku - Poslanecká sněmovna PČR, vláda ČR. Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (konsolidované znění). 3. 2. 2012.
důvodová zpráva k zákoníku práce - Poslanecká sněmovna PČR, vláda ČR. Důvodová zpráva k zákonu č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 30. 9. 2005.
důvodová zpráva k zákonu č. 365/2011 Sb. - Poslanecká sněmovna PČR, vláda ČR. Důvodová zpráva k zákonu č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 29. 6. 2011.
důvodová zpráva k zákonu č. 303/2013 Sb. - Poslanecká sněmovna PČR, vláda ČR. Důvodová zpráva k zákonu č. 303/2013 Sb., změna zákonů v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. 27. 2. 2013.
EU - Evropská unie
insolvenční zákon InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších předpisů
KS - kolektivní smlouva
LZPS - Listina základních práv a svobod, vyhlášená zákonem č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky, republikovaná usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., kterým se mění Listina základních práv a svobod
NS - Nejvyšší soud České republiky
občanský zákoník NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
obchodní zákoník ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
o.s.ř. - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

PČR - Parlament České republiky
SDEU - Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr, ESD)
Směrnice 2001/23/ES - směrnice Rady č. 2001/23/ES ze dne 12. 3. 2001 o sblížení zákonů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodu podniku, podnikání a částí podniků, ve znění pozdějších změn
Směrnice 77/187/EHS - směrnice Rady č. 77/187/EHS ze dne 14. 2. 1977 o sblížení zákonů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodu podniku, podnikání a částí podniků, ve znění pozdějších změn
zákon č. 365/2011 Sb. - zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

[…]

na řadě míst své opodstatnění, když nechávají soudům určitý prostor pro posouzení konkrétních okolností každého případu, je otázkou, zda tak široká neurčitost, jakou ponechává vymezení „převodu“ dle § 338 odst. 2 ZPr, je na místě v případě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Zásada legitimního očekávání je jednou ze základních zásad právního státu. Pokud by proto mělo platit, že důvod přechodu dle § 338 odst. 2 ZPr by měl být vykládán extenzivněji než jako převod hospodářské jednotky zachovávající si svoji

identitu, měla by to být judikatura soudů, která by vymezila obecná výkladová pravidla tak, aby mezi dotčenými zaměstnavateli a zaměstnanci nevznikaly nepřiměřené pochybnosti o tom, zda v daném konkrétním případě dochází k přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Jak však vyplývá z v této práci citovaných rozhodnutí, v nichž se soudy zabývaly otázkou, zda na základě jednotlivých skutečností dochází k převodu činnosti nebo části činnosti nebo úkolů anebo části úkolů k jinému zaměstnavateli, omezily se dosud české soudy pouze na konstatování, že v daném případě na základě zjištěného skutkového stavu ne/dochází k přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů dle § 338 odst. 2 ZPr. Bližší odůvodnění jejich závěru, resp. vymezení rozhodných skutečností, na jejichž základě k danému závěru dospěly, však v citovaných rozhodnutích absentuje, a to i tehdy, kdy jinak soudy prvního i druhého stupně dospěly k odlišným právním závěrům. Co konkrétně vedlo soudy k závěru o tom, že se ne/jedná o převod dle § 338 odst. 2 ZPr, lze v řadě případů stěží dovést i po podrobné analýze jednotlivých rozhodnutí.

Lze si samozřejmě představit takovou právní úpravu, která by v duchu natolik širokého vymezení důvodu přechodu, jaký je v současnosti zakotven v § 338 odst. 2 ZPr, upravovala vzájemná práva a povinnosti všech dotčených stran tak, že by byla pro zaměstnance příznivější a zároveň by minimalizovala zásah do práva zaměstnavatelů na svobodné podnikání. Současná právní úprava obsažená v několika ustanoveních § 338 a násl. zákoníku práce však takovou právní úpravou zdaleka není. Naopak, až na rozebíranou definici „převodu“, se právní úprava v § 338 a násl. zákoníku práce spíše hlásí k takovému pojetí převodu, jaký je prezentován právě ve Směrnici 2001/23/ES, která za důvod přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů považuje pouze převod, který je převodem hospodářské jednotky zachovávající si svoji identitu. Takový závěr lze opřít i o skutečnost, že právní úprava zákoníku práce je výsledkem implementace Směrnice 2001/23/ES. Zároveň lze mít z rozebíraných rozhodnutí NS za to, že v případech, v nichž NS dospěl k závěru o realizaci „převodu“ dle § 338 odst. 2 ZPr, by při aplikaci obecných výkladových pravidel užívaných SDEU mohl být učiněn závěr o tom, že v nich byly splněny rovněž podmínky převodu ve smyslu převodu hospodářské jednotky zachovávající si svoji identitu. Ani soud prvního či druhého stupně ani NS se však k výkladu „převodu“ jako převodu hospodářské jednotky zachovávající si svoji identitu dosud výslovně nepřihlásily. Naopak NS ČR se ve svém

usnesení ze dne 22. 1. 2014, sp. zn. 21 Cdo 753/2013, od výkladu „převodu“ vycházejícího ze Směrnice 2001/23/ES spíše distancoval, když v souvislosti s aplikací § 338 odst. 2 ZPr zdůraznil, že Směrnice 2001/23/ES je pro ČR závazná jen pokud jde o výsledek, jehož má být dosaženo.

Ačkoliv tedy cílem této rigorózní práce bylo vedle vymezení a případného vyřešení problematických otázek spojených s přechodem práv a povinností z pracovněprávních vztahů dle § 338 odst. 2 ZPr rovněž vyložit důvod přechodu dle § 338 odst. 2 ZPr tak, aby zaměstnavatelé mohli s určitou dávkou právní jistoty rozpoznat, zda se v daném konkrétním případě ne/jedná o skutečnost, s níž ustanovení § 338 odst. 2 ZPr spojuje přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů, nemohl být tento druhý cíl zcela naplněn. S ohledem na vše shora uvedené lze k otázce výkladu důvodu přechodu dle § 338 odst. 2 ZPr pouze uzavřít, že bez legislativní změny, která by se zakotvením výkladu pojmu „převod“ přihlásila k vymezení převodu dle Směrnice 2001/23/ES, jak učinil např. slovenský zákonodárce;<sup>153</sup> či bez jasného vymezení obsahu pojmu „převod“ v judikatuře českých soudů, se bude stále jednat o pouhé diskuse nad daným tématem, které nepřinesou dotčeným zaměstnavatelům a zaměstnancům odpověď na pro ně natolik zásadní otázku, zda se v daném konkrétním případě jedná o skutkovou podstatu, s níž ustanovení § 338 odst. 2 ZPr spojuje přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Nejenže přitom důvod přechodu dle § 338 odst. 2 ZPr nerozpoznají sami zaměstnavatelé, ale jednoznačnou odpověď jim v tomto směru nebudou moci za současného právního stavu poskytnout ani jejich právní zástupci.

---

<sup>153</sup> Jednalo se o novelu slovenského zákoníku práce provedenou zákonem č. 348/2007 Z. z., kterým sa mení a dopĺňa zákon č. 311/2001 Z. z., zákonník práce v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.
