POSUDEK OPONENTA

rigorózní práce Mgr. Kateřiny J i r k o v s k é

„Důvod přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů dle § 338 odst. 2 zákoníku práce“

Předložený elaborát je zpracován na téma aktuální, závažné, ale též poměrně komplikované z hlediska právní úpravy, její interpretace a aplikace, o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů Nejvyššího soudu ČR

Text rigorózní práce o rozsahu 111 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do sedmi kapitol dále zpravidla podrobněji členěných.

První z nich stručně nastiňuje vývoj právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v českém právním řádu.

Druhá kapitola je věnována záležitostem, které je nezbytné vyřešit před realizací přechodu práv a povinností (identifikace přecházejících zaměstnanců, práv a povinností a splnění povinnosti informační a projednací).

Kapitoly třetí a čtvrtá jsou obsahově zaměřeny na vztah přejímajícího zaměstnavatele a přecházejících zaměstnanců z hlediska problematiky rovného zacházení s původními a přešlými zaměstnanci a možnosti změn práv a povinností, k jejichž přechodu došlo.

Navazující kapitola pátá pak řeší možnost rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zaměstnance před přechodem práv a povinností a po jeho uskutečnění.

Samostatnou „část“ rigorózní práce představují kapitoly šestá a sedmá, které se zabývají důvody přechodu práv a povinností podle zvláštních právních předpisů a zákoníku práce. Velkou pozornost v této souvislosti věnuje autorka vymezení pojmu „převodu“ dle Směrnice 2001/23/ES a § 338 odst. 2 zákoníku práce včetně komparace vybraných rozhodnutí SDEU a NS ČR vztahujících se k tomuto problému. Rigorozantka zde podrobně analyzuje § 338 odst.2 ZPr s cílem řešení otázky zásadního významu pro uplatňování právní úpravy v praxi – s jakými skutečnostmi uvedené ustanovení spojuje přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů.

Lze konstatovat, že záměr autorky vymezit a pokud možno i vyřešit problematické otázky spojené se závěrem, zda v daném konkrétním případě dochází k přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a poskytnout na základě interpretace důvodu přechodu dle ustanovení zákoníku práce určitý návod pro praxi se v rámci předložené rigorózní práce podařilo splnit a téma obsahově vyčerpat.

Z hlediska formálního se elaborát vyznačuje přehlednou strukturou s logickou provázaností jednotlivých kapitol pravidelně zakončených závěrečným shrnutím. Autorka vycházela z širokého okruhu odborné literatury, kterou velmi pečlivě cituje, z legislativy EU a též z bohaté judikatury Nejvyššího soudu ČR a vybraných rozhodnutí SDEU. Rigorózní práce obsahuje všechny předepsané součásti.

Také po stránce obsahové je elaborát zpracován precizně, svědčí o výborné orientaci rigorozantky v předmětné (značně složité) problematice i jejích širších souvislostech a je možno jej považovat za velmi zdařilý. Zejména je třeba ocenit vlastní komentáře a stanoviska, které autorka k jednotlivým zkoumaným otázkám zaujímá, a které jsou také podložena přesvědčivou argumentací.

Celkově lze konstatovat, že rigorózní práce plně odpovídá požadavkům stanoveným Rigorózním řádem, a je možno ji **doporučit** k obhajobě.

Navrhují, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě porovнала z hlediska transpozice Směrnice 2001/23/ES vymezení pojmu „převodu“ v právní úpravě českého a slovenského zákoníku práce.

27..6 2015

doc.JUDr. Margeřita Vysokajová, CSc.